In adulterio vero homo uxori proximi dolose ¹²⁰ insidiatur, in quibus insidiis quaedam cordis deceptio praecedit, dum scilicet ratio per concupiscentiam obtenebratur, unde subdit *Si deceptum est cor meum super mulierem*, scilicet alienam concupiscendam; ex quo autem cor a concupiscentia mulieris vincitur, ¹²⁵ consequens est ut mulierem concupitam quibuscumque dolis habere conetur, unde subdit *et si ad ostium vicini mei insidiatus sum*, ut scilicet eius uxore abuterer. Iuste autem puniri videtur qui alienam uxorem adulterio polluit quod etiam eius uxor ab aliis ¹³⁰ polluitur, unde subdit *scortum alterius sit uxor mea*, ut scilicet aliis se venalem exhibeat: ex quo sequitur quod alii ea abutantur, unde subdit *et super illam incurventur alii*, scilicet adulterium committendo. Quare autem hoc peccatum vitaverit ostendit ¹³⁵ subdens *Hoc enim nefas est*, quia scilicet est contra statutum Dei qui virum et mulierem in matrimonio coniunxit; *et*, si consideretur humana iustitia, est *iniquitas maxima*, quia scilicet quanto est maius bonum quod subripitur tanto est iniustitia maior: ¹⁴⁰ si quis enim furaretur bovem, maior esset iniquitas quam si furaretur ovem, unde et maiori poena punitur, ut habetur Exodi xxxii³; ille autem qui adulterium committit maximum quid ei subtrahit, scilicet uxorem quae est una caro cum ipso, et prolem ¹⁴⁵ certam et per consequens totam patrimonii successionem, quae propter adulterium quandoque ad extraneum pervenit, unde subditur *ignis est*, scilicet adulterium, *usque ad consumptionem devorans*, quia scilicet defraudat hominem in toto patrimonio, ut ¹⁵⁰

77 animae] eras. sF divine F² V² § exp. sR

106 homo om. solus F³ (cf. Praef. § 132 circa finem)

145 ipsol ipsa N V²

72 vana: cf. supra cap. 11 176 nota.

76 affectus...principium: cf. supra cap. 30 141 et cap. 23 188 nota.

112 exc-

crationis iuramentum: cf. supra lin. 68 nota.

137 in matrimonio: cf. Matth. xix⁶.

145 una caro: cf. Gen. ii²⁴.

¹³ Si contempsi iudicium subire cum servo meo et ancilla mea cum disceptarent adversum me. ¹⁴ <Quid enim faciam> cum surrexerit ad iudicandum Dominus Deus, et cum quaesierit, quid respondebo illi? ¹⁵ Numquid non in utero fecit me qui et illum operatus est, et formavit me in vulva unus? ¹⁶ Si negavi pauperibus quod volebant et oculos viduae expectare feci, ¹⁷ si comedi buccellam meam solus et non comedit pupillus ex ea. ¹⁸ Quia ab infantia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris meae egressa est mecum. ¹⁹ Si despexi praetereuntem <eo quod non habuerit indumentum>, et pauperem

dictum est, *et omnia eradicans germina*, dum scilicet filiorum successionem facit incertam, unde dicitur Eccli. xxiii³² «Mulier omnis relinquens virum suum peccabit, statuens hereditatem ex alieno matrimonio».

Sic ergo postquam expurgavit se de iniustitia quantum ad hoc quod aliis iniuriam non fecit nec in rebus subripiendis nec in persona coniuncta abundanda, excusat se consequenter quod iniustitiam non incurrit per iustitiae defectum, unde subdit *Si contempsi iudicium subire cum servo meo et ancilla mea cum disceptarent adversum me*, quasi dicat: si minoribus meis iustitiam reddere contempsi, haec et illa gravia mihi accidant. Quare autem cum servis suis iudicium subire non contempserit, ostendit subdens *cum surrexerit ad iudicandum Dominus Deus*, id est cum apparuerit iudicaturus ipse cuius iudicium modo despicitur, non haberem ad cuius auxilium vel consilium refugerem; nec etiam possem Deo rationabiliter in iudicio respondere, unde subdit *et cum quaesierit*, id est cum facta mea examinaverit, *quid respondebo illi*, id est quam rationem reddere potero quare cum servis meis iudicium subire noluerim? Quasi dicat 'nullam'. Et hoc ostendit consequenter per hoc quod naturaliter est eadem condicio omnium hominum, unde subdit *Numquid non in utero fecit me qui et illum operatus est?*, quasi dicat: eandem animam cum servis meis habeo a Deo creatam; corpus etiam meum eadem divina virtute formatum est, unde subdit *et formavit me in vulva unus?*, scilicet Deus qui et illum formavit, et ideo manifestum est quod cura est Deo qualiter illum tractem.

Postquam igitur ostendit se non fuisse luxuriosum neque iniustum, consequenter ostendit se non fuisse immisericordem, quod quidem primo ostendit ex hoc quod beneficia miseris non subtrahit. Solent autem quidam pauperi eleemosynam petenti statim a principio negare quod petitur, quod a se excludit

dicens *Si negavi pauperibus quod volebant*; quidam vero non negant sed donum dare differunt, quod a se excludit dicens *et oculos viduae expectare feci*; alii vero non negant nec dare differunt quae petuntur sed nihil ex proprio motu darent, sed hoc a se excludit ostendens quod nec modicis solus voluit uti quin aliis communicaret, unde subdit *si comedi buccellam meam solus et non comedit pupillus ex ea*, et subintelligitur: haec vel illa gravia mihi accidant. Est autem considerandum quod valde signanter loquitur: pauperes enim non solum petere sed etiam instare solent, unde beneficium misericordiae non subtrahitur eis nisi per omnimodam negationem; viduae autem petunt quidem sed instare verentur, et ideo nisi cito eis subveniatur, misericordiae beneficio privantur; pupilli autem nec petere audent, unde oportet quod etiam eis non petentibus misericordia impendatur. Quare autem tam misericors fuerit ostendit ex duobus: primo quidem ex antiqua consuetudine quam a pueritia inchoavit, unde subdit *Quia ab infantia mea crevit mecum miseratio*: quanto enim magis crescebat in annis, tanto magis in misericordiae operibus exercebatur; secundo quia naturalem inclinationem habebat ad misericordiam, sicut diversi homines ad diversas virtutes quasdam naturales inclinationes habere solent, unde subditur *et de utero matris meae egressa est mecum*, quia scilicet ex primis generantibus sic dispositus fui ut essem ad miserendum promptus.

Solet autem duplex esse misericordiae impedimentum. Quorum primum est contemptus miserum quem non reputat miseratione dignum: consueverunt autem despici qui vilibus induuntur et honorari qui utuntur vestibus pretiosis, unde dicitur Eccli. xix²⁷ quod «amictus corporis enuntiat de homine»; sed hoc misericordiae impedimentum a se excludit subdens *Si despexi praetereuntem*, id est quemcumque extraneum per viam transeuntem, *et pauperem*, sci-

151 eradicans] —cant N V² Va —cat R 159 iniustitiam] —tia N V² F³ —tie Va 166 cum] quid enim faciam cum Vulg. praem. Sv Pd π 166 Dominus cum Vulg. om. Pd π (def. V¹) 174 nullam] nullum N γ(-As) nulla R 188 petitur] petit F γ(def. Sv) 191 dicens] subdens F β¹ (def. Sv) 194 solus] om. F solis N β¹ 210 quanto] quando N V² 213 homines] habent add. F N F² V² δ(-Pd) et delevisimus 214 habere solent om. F 220 quem] quam N V² 225 praetereuntem] eo quod non habuerit (haberet π) indumentum cum Vulg. add. Pd π

151 dictum est: lin. 146.

183 non fuisse luxuriosum: vers. 1; neque iniustum: vers. 5.

absque operimento. ²⁰ Si non benedixerunt mihi latera eius, et de velleribus ovium meorum calefactus est. ²¹ Si levavi super pupillum manum meam, etiam cum viderent me in porta superiorem, ²² humerus meus a iunctura sua cadat et brachium meum cum suis ossibus conteratur. ²³ Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus eius ferre non potui. ²⁴ Si putavi aurum robur meum, et si obrizo dixi: Fiducia mea. ²⁵ Si laetatus sum super multis divitiis meis et quia plurima reperit manus mea. ²⁶ Si vidi solem cum fulgeret et lunam incedentem clare, ²⁷ et laetatum est in abscondito cor meum et osculatus sum manum meam ore meo: ²⁸ quae est iniquitas maxima et negatio contra Deum altissimum.

licet notum, eo quod esset *absque operimento*, subaudi: haec vel illa mihi accidant. Nec solum non despexi vestimentis carentem sed etiam de vestimentis providi, unde subdit *Si non benedixerunt mihi latera eius*, quae scilicet discooperta operui et sic fuerunt occasio quod mihi benediceret; et rationem huius exponit subdens *et de velleribus ovium meorum calefactus est*, scilicet per vestimenta sibi exhibita, et est subaudiendum idem quod supra. Aliud autem impedimentum misericordiae est fiducia propriae potestatis, ex qua homini videtur quod impune possit alios gravare et maxime inferiores personas, et hoc a se excludit dicens *Si levavi super pupillum manum meam*, ut scilicet eum opprimerem, *etiam cum viderent me in porta*, idest in loco iudicii, *superiorem*, idest magis potentem. Iustum est autem ut homo membris privetur quibus ad iniustitiam utitur, et ideo subiungit amissionem quasi poenam non solum manus sed etiam brachii in quo radicatur manus, et humeri cui brachium colligatur, unde subdit *humerus meus a iunctura sua cadat et brachium meum cum suis ossibus conteratur*, si scilicet manu mea sum abusus ad pauperum oppressionem. Ostendit autem consequenter quare licet esset superior super pupillos manum non levaret, quia scilicet etsi non dimitteret propter hominem dimitteret tamen propter Deum cuius et iudicia timebat, unde subdit *Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum*, et loquitur ad similitudinem in mari navigantium qui, intumescens fluctibus super altitudinem navis, timent ne ab eis submergantur: similiter timebat comminationes divinas quasi fluctus intumescens; et etiam auctoritati divinae cedebat ex qua prohibetur pupillorum oppressio, unde subdit *et pondus eius*, idest auctoritatem Dei protegentis

pupillos, *ferre non potui*, quin scilicet ei me inclinarem.

Si putavi aurum robur meum. Postquam Iob excusavit se de iniustitia et de immiser cordia, hic consequenter excusat se de inordinato affectu ad divitias, quod quidem contingit dupliciter: uno modo per hoc quod homo nimis de divitiis confidit, et hoc excludit dicens *Si putavi aurum robur meum*, ut in divitiis principaliter virtutem meam reputarem, *et si obrizo*, idest si auro purissimo, *dixi: Fiducia mea*, scilicet tu es, contra id quod Apostolus dicit I ad Tim. ult. «Divitibus huius saeculi praecipe non sperare in incerto divitiarum»; secundo deordinatur hominis affectus circa divitias per hoc quod nimis de divitiis gaudet, et ideo quantum ad divitias iam habitas subdit *Si laetatus sum*, scilicet inordinate, *super multis divitiis meis*, quas sicut propria possederam; quantum autem ad acquisitionem divitiarum dicit *et quia plurima reperit manus mea*: solent enim homines de his quae de novo acquirunt magis gaudere.

Deinde excusat se a peccato superstitionis, quod est contra Deum; colebant autem antiquitus idolatrae stellas caeli et praecipue luminaria propter maximam eorum claritatem, et hoc a se excludit dicens *Si vidi solem cum fulgeret et lunam incedentem clare*, propter quae scilicet ab idolatris coluntur, *et laetatum est in abscondito cor meum*, quasi interiori cultu eis devotus existens; et quantum ad exteriorem cultum subdit *et osculatus sum manum meam ore meo*, quasi in eorum reverentiam. Et quare hoc vitaverit ostendit subdens *quae est iniquitas maxima*: si enim iniquum est ut id quod est uni homini debitum alteri exhibeatur, maxime videtur esse iniquum ut cultus

232 benediceret] —xerunt N V¹ —cerent γ(-F³) Va —cent F³ 235 quod] est add. N F² V² Va 240 viderent] vident N viderem cum Vulg. F³ δ¹ π 250 esset] esse F pN V¹ γ(-As) π 253 et] etiam N V¹ δ π om. F² Sv 254 tumentes] timentes N F² V² δ¹ π timens V¹ timentes praem. Sv 265 iniustitia scrips. cum γ(-Sv) π (cf. supra lin. 156)] nocentia F in nocentia N V¹ V² δ iustitia F² iustitia et praem. Sv 278 propria] proprias γ δ¹ π 291 meam ore] in amore F F² V² meam in ore V¹

235 supra: lin. 227. 265 de iniustitia: vers. 5; de immiser cordia: vers. 16. 273 I Tim. vi¹⁷. 284 colebant: cf. Sap. xiii² ut refert Thomas *Super Rom.* 1²⁵ et II-II q. 94 a. 4.

²⁹ Si gavisus sum ad ruinam eius qui me oderat, et si exultavi quod invenisset eum malum: ³⁰ non enim dedi ad peccandum guttur meum ut expectarem maledicens animam eius. ³¹ Si non dixerunt viri tabernaculi mei: Quis det de carnibus eius ut saturemur? ³² Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit. ³³ Si abscondi quasi homo peccatum meum et celavi in sinu meo iniquitatem meam. ³⁴ Si expavi ad multitudinem nimiam et despectio propinquorum terruit me, et non magis tacui nec egressus sum ostium. ³⁵ Quis mihi tribuat adiutorem ut desiderium meum audiat Omnipotens et librum scribat ipse qui iudicat? ³⁶ In humero meo portem illum et circumdem illum quasi coronam mihi.